Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

ЫГр://\у\у\у.8рЬ.агЫ1г.ги

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

г. Санкт-Петербург
03 апреля 2013 года Дело № А56-5853/2013

Резолютивная часть решения объявлена 02 апреля 2013 года.
Полный текст решения изготовлен 03 апреля 2013 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:
судьи Жбанов В.Б.,

при ведении протокола судебного заседания
секретарем судебного заседания Тереховым М.И.
рассмотрев в судебном заседании дело по иску:
Истец: Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация
"Межрегиональное объединение организаций архитектурно-строительного
проектирования" (НП «МООАСП»)
Ответчик: ООО "СтройГрупп"
о взыскании 100000 рублей неуплаченных членских взносов.

при участии
стороны не явились

установил:

НП «МООАСП» обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и
Ленинградской области с иском к ООО "СтройГрупп" о взыскании 100000 рублей
неуплаченных, членских взносов.

12.03.2013 в суд от истца поступили:
- ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя;
- уточненный расчет исковых требований, в котором истец просит суд взыскать с

ответчика 88000 рублей - задолженности по членским взносам, а также 4000 рублей
задолженности по оплате целевого взноса за 2012 год;

- доказательства вызова ответчика на сверку расчетов.
В предварительное судебное заседание стороны не явились, возражений о

переходе в судебное разбирательство и о рассмотрении дела в свое отсутствие не
представили, извещены надлежащим образом.

Арбитражный суд, в порядке статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации завершил предварительное судебное заседание и перешел в
судебное разбирательство.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

2 А56-5853/2013

п Ш о______л
Суд расценивает уменьшение исковых требований, как отказ от иска в части

взыскания 8000 рублей и принимает отказ от иска в данной части.
Производство по делу в данной части подлежит прекращению в соответствии

пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

Исследовав материалы дела, суд установил, что уменьшенные исковые
требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям:

Из материалов дела следует, что Некоммерческое партнерство саморегулируемая
организация «Межрегиональное объединение организаций архитектурно-
строительного проектирования» (далее НП СРО «МООАСП», истец) зарегистрировано
28 мая 2009 года в Управлении Министерства юстиции РФ по Санкт-Петербургу и
Ленинградской области (учетный № в ведомственном реестре зарегистрированных
некоммерческих организаций 7814031668).

18 января 2010 года истец приобрел статус Саморегулируемой организации
(Решение Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору о внесении сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций
от 20.01.2010 № 00-01-39/47-СРО).

Ответчик являлся членом НП СРО «МООАСП» с 20.01.2011, на основании
поданного Ответчиком заявления о приеме в члены НП СРО «МООАСП», что
подтверждается Свидетельством о членстве № 111860193 (протокол заседания
Правления НП СРО «МООАСП» № 2 от 20.01.2011).

В соответствии с пунктом 2.25 Положения о членстве в НП СРО «МООАСП»,
утвержденным Решением общего собрания НП «МООАСП» от 16.12.2010 подача
заявления о приеме в члены НП СРО «МООАСП» является подтверждением того, что
юридическое лицо ознакомилось со всеми документами и требованиями НП СРО
«МООАСП» и обязалось их выполнять.

По заявлению ООО «СтройТрупп» Истцом Ответчику было выдано
Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства № 111860193-01 от 20.01.2011 (далее -
Свидетельство о допуске).

На основании Положения о размере и порядке уплаты взносов членами НП
«МООАСП», утвержденного протоколом № 1 от 26.04.2010, а также протокола общего
собрания членов НП СРО «МООАСП» от 30.06.2009 № 2, размер членского взноса
составляет 24000 рублей в квартал. Членский взнос уплачивается за первый квартал -
до 10 января; за второй квартал - до 10 апреля: за третий квартал - до 10 июля; за
четвертый квартал - до 10 октября.

НП СРО «МООАСП» обращалось к ответчику с просьбой погасить задолженность
по уплате членских взносов. К ответчику были применены меры дисциплинарного
воздействия в виде вынесения предписаний об устранении задолженности по оплате
членских взносов (предписание об устранении нарушений 26/1 -193/В от 02.08.2011).

Ответчику была направлена претензия об устранении ранее выявленных
нарушений (л.д. 85).

За период членства с 2011 по 2012 год Ответчиком не оплачены членские взносы
на сумму 88 000 рублей (за 4 квартал 2011 года - 24000 рублей, за 1 квартал 2012 года -
24 000 рублей, за 2 квартал 2012 года - 24 000 рублей, за 3 квартал 2012 года - 16 000
рублей), а также 4000 рублей целевого взноса в НОП (Положение о порядке уплаты
отчислений на нужды Национального объединения проектировщиков, протокол общего
собрания членов НП СРО «МООАСП» от 07.12.2011 № 2).

29.08.2012 членство ООО «СтройГрупп» в НП СРО «МООАСП» прекращено по
заявлению о добровольном выходе из членов партнерства, что подтверждается
протоколом заседания правления НП СРО «МООАСП» от 30.08.2012 № 29.

До настоящего времени задолженность не погашена.

3 А56-5853/2013

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «О некоммерческих
организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ одним из источников формирования имущества
некоммерческой организации являются регулярные и единовременные поступления от
его участников, членов. Порядок этих поступлений определяется учредительными
документами некоммерческой организации.

Согласно части 3 статьи 12 Федерального закона «О саморегулируемых
организациях», порядок регулярных и единовременных поступлений от членов
саморегулируемой организации определяется внутренними документами
саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов
саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным законом
или уставом некоммерческой организации.

В пункте 2 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации содержится
конкретный перечень целевых поступлений на содержание некоммерческих
организаций и ведение ими уставной деятельности, к которым, в частности, отнесены
вступительные взносы.

Таким образом, взносы членов некоммерческой организации предусмотрены
законодательством Российской Федерации, а определение их размеров и порядка
поступления отнесено к компетенции самих некоммерческих организаций.

В соответствии со статьёй 309 Гражданского Кодекса Российской Федерации
обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями
обязательства и требованиями закона.

Согласно статье 310 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его
условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его
сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий
такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если
иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В соответствии с Постановлением Президиума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации № 7073/11 от 04.10.2011, обязанность по уплате членского
взноса (при отсутствии прямо регулирующих указанный вопрос положений в уставе)
должна быть поставлена в зависимость от периода нахождения участника в
партнерстве, в данном случае с учетом даты получения партнерством заявления
общества о своем выходе из состава членов партнерства.

Расходы по госпошлине по делу в соответствии со статьей 110 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации относятся на ответчика.

Руководствуясь статьей 110, пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями 167-176
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд
города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

решил:

Взыскать с ООО "СтройГрупп" ИНН 8607009680 в пользу Некоммерческого
партнерства саморегулируемая организация "Межрегиональное объединение
организаций архитектурно-строительного проектирования" ИНН 7840018528
задолженность в сумме 92000 рублей.

;елляционный